Informação Pública de acordo com o Decreto 139/2017 e 362/2020 – Regulamentadora da LGPD

Lei de Nº 810 de 26 de Maio de 2021.

“Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito

Especial Junto ao Orçamento Vigente para

Construção, Reforma ou Ampliação de Escolas

do Ensino Fundamental e dá Outras

Providências”.

O Povo do Município de Acaiaca, Estado de Minas Gerais, por seus Representantes na Câmara

Municipal, aprovou, e eu, Luiz Carlos Faustino, Prefeito de Acaiaca, em seu nome sanciono

a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos especiais no orçamento

do Município de Acaiaca no exercício financeiro de 2021, até o valor de R$ 133.686,96 (cento

e trinta e três mil, seiscentos e oitenta e seis reais, noventa e seis centavos) para construção,

reforma ou ampliação de escolas com recursos do salário educação conforme descrição

abaixo:

Crédito Especial

021002 12361 0002 1.004 – Construção, Ampliação ou Reforma de Escolas do Ensino

Fundamental e Anexos – Recursos Vinculados

449051 – Obras e Instalações (DR-147 SAE) 133.686,96

Total de Crédito Especial 133.686,96

Art. 2º Para acobertar a abertura do crédito especial constante do artigo 1º desta Lei será

utilizado recursos de anulações de dotações orçamentárias nos termos do §1º do artigo 43 da

Lei Federal 4.320/64, conforme descrições abaixo:

Recursos de Anulações

021002 12306 0002 2.051 339030 – Material de Consumo (DR-147 SAE Ficha 883) 23.395,69

021002 12361 0002 2.056 339030 – Material de Consumo (DR-147 SAE Ficha 911) 48.420,29

021002 12361 0002 2.056 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (DR-

147 SAE Ficha 919)

8.000,00

021002 12361 0002 2.056 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e

Comunicação Pessoa Jurídica (DR-147 SAE Ficha 921)

4.212,37

Informação Pública de acordo com o Decreto 139/2017 e 362/2020 – Regulamentadora da LGPD

021002 12361 0012 2.040 339030 – Material de Consumo (DR-147 SAE Ficha 944) 5.026,08

021002 12365 0002 1.005 449052 – Equipamentos e Material Permanente (DR-147

SAE Ficha 991)

15.000,00

021002 12365 0002 1.006 449052 – Equipamentos e Material Permanente (DR-147

SAE Ficha 996)

10.000,00

021002 12365 0002 2.041 339030 – Material de Consumo (DR-147 SAE Ficha 2.014) 11.632,53

021002 12365 0002 2.041339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (DR-

147 SAE Ficha 2.023)

3.000,00

021002 12365 0002 2.054 339030 – Material de Consumo (DR-147 SAE Ficha 2.040) 5.000,00

Total Geral de Superávit do Exercício de 2019  133.686,96

Art. 3º Poderá o Poder Executivo quando necessário suplementar até o limite de 23% (vinte e

três por cento) do valor previsto nesta lei conforme art. 1º. Nos termos do Art. 43 da Lei federal

4.320/64.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Acaiaca, 26 de maio de 2021.